
О внесении изменений в приказ Министра юстиции Республики Казахстан от 28 
апреля 2015 года № 242 "Об утверждении стандарта государственной услуги по 
вопросам судебно-экспертной деятельности"

Утративший силу
Приказ Министра юстиции Республики Казахстан от 1 марта 2017 года № 217. 
Зарегистрирован в Министерстве юстиции Республики Казахстан 15 марта 2017 
года № 14903. Утратил силу приказом Министра юстиции Республики Казахстан
от 9 апреля 2018 года № 546 (вводится в действие по истечении десяти 
календарных дней после дня его первого официального опубликования)
      Сноска. Утратил силу приказом Министра юстиции РК от 09.04.2018  (№ 546
вводится в действие по истечении десяти календарных дней после дня его 
первого официального опубликования).
      В соответствии с  статьи 10 Закона Республики Казахстан от 15подпунктом 1)
апреля 2013 года "О государственных услугах" ПРИКАЗЫВАЮ:
      1. Внести в  Министра юстиции Республики Казахстан от 28 апреля приказ
2015 года № 242 "Об утверждении стандарта государственной услуги по 
вопросам судебно-экспертной деятельности" (зарегистрирован в Реестре 
государственной регистрации нормативных правовых актов под № 11188, 
опубликован в информационно-правовой системе "Әділет" от 15 июня 2015 года)
следующие изменения:
      заголовок  изложить в следующей редакции:приказа
      "Об утверждении стандарта государственной услуги "Выдача лицензии на 
занятие судебно-экспертной деятельностью, в том числе судебно-медицинской, 
судебно-наркологической и судебно-психиатрической экспертизами";
       изложить в следующей редакции:пункт 2
      "2. Департаменту по организации экспертной деятельности Министерства 
юстиции Республики Казахстан обеспечить:
      1) государственную регистрацию настоящего приказа в Министерстве 
юстиции Республики Казахстан;
      2) в течение десяти календарных дней со дня государственной регистрации 
настоящего приказа в Министерстве юстиции Республики Казахстан его 
направление в Республиканское государственное предприятие на праве 
хозяйственного ведения "Республиканский центр правовой информации" 
Министерства юстиции Республики Казахстан для размещения в Эталонном 
контрольном банке нормативных правовых актов Республики Казахстан;



      3) размещение настоящего приказа на официальном интернет ресурсе 
Министерства юстиции Республики Казахстан.";
       изложить в следующей редакции:пункт 3
      "3. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на заместителя 
Министра юстиции Республики Казахстан Ешмагамбетова Ж.Б.";
      в  государственной услуги "Выдача лицензии на занятие Стандарте
судебно-экспертной деятельностью", утвержденном указанным приказом:
       изложить в следующей редакции:заголовок
      "Стандарт государственной услуги "Выдача лицензии на занятие 
судебно-экспертной деятельностью, в том числе судебно-медицинской, 
судебно-наркологической и судебно-психиатрической экспертизами";
       изложить в следующей редакции:пункт 1
      "1. Государственная услуга "Выдача лицензии на занятие судебно-экспертной
деятельностью, в том числе судебно-медицинской, судебно-наркологической и 
судебно-психиатрической экспертизами" (далее – государственная услуга).";
      часть первую  изложить в следующей редакции:пункта 6
      "6. Результат оказания государственной услуги – лицензия, переоформление, 
дубликат лицензии на занятие судебно-экспертной деятельностью, в том числе 
судебно-медицинской, судебно-наркологической и судебно-психиатрической 
экспертизами, либо мотивированный ответ об отказе в оказании государственной
услуги в случаях и по основаниям, предусмотренным  настоящего пунктом 10
стандарта государственной услуги.";
      часть вторую  изложить в следующей редакции:пункта 7
      "За выдачу лицензии, переоформление, выдачу дубликатов лицензии на 
занятие судебно-экспертной деятельностью, в том числе судебно-медицинской, 
судебно-наркологической и судебно-психиатрической экспертизами, взимается 
лицензионный сбор за право занятия отдельными видами деятельности, который 
в соответствии со  Кодекса Республики Казахстан от 10 декабря 2008 статьей 471
года "О налогах и других обязательных платежах в бюджет" (Налоговый кодекс) 
составляет:";
       изложить в следующей редакции:пункт 10
      "10. Основания для отказа:
      1) занятие видом деятельности запрещено законами Республики Казахстан 
для данной категории субъектов;
      2) не внесен лицензионный сбор за право занятия отдельными видами 
деятельности в случае подачи заявления на выдачу лицензии на вид 
деятельности;
      3) услугополучатель не соответствует квалификационным требованиям;



      4) в отношении услугополучателя имеется вступивший в законную силу 
приговор суда, запрещающий ему заниматься отдельным видом деятельности;
      5) судом на основании представления судебного исполнителя временно 
запрещено услугополучателю получать лицензии.";
      часть первую  изложить в следующей редакции:пункта 11
      "11. Обжалование решений, действий (бездействий) услугодателя и (или) его 
должностных лиц по вопросам оказания государственных услуг:
      жалоба подается на имя руководителя услугодателя по адресу: 010000, город 
Астана, Есильский район, ул. Мәңгілік Ел, дом № 8, здание "Дом министерств", 
13 подъезд.";
      часть третью  изложить в следующей редакции:пункта 11
      "Жалоба принимается в письменной форме по почте либо нарочно через 
канцелярию услугодателя, а также посредством портала.";
       изложить в следующей редакции:пункт 15
      "15. Услугополучатель имеет возможность получения информации о порядке 
и статусе оказания государственной услуги в режиме удаленного доступа 
посредством "личного кабинета" портала, а также единого контакт-центра по 
вопросам оказания государственных услуг 1414, 8 800 080 7777.";
      ,  и  изложить в следующей редакции согласно приложения 1 2 3 приложениям 

,  и  к настоящему приказу.1 2 3
      2. Департаменту по организации экспертной деятельности Министерства 
юстиции Республики Казахстан обеспечить:
      1) государственную регистрацию настоящего приказа в Министерстве 
юстиции Республики Казахстан;
      2) в течение десяти календарных дней со дня государственной регистрации 
настоящего приказа в Министерстве юстиции Республики Казахстан его 
направление в Республиканское государственное предприятие на праве 
хозяйственного ведения "Республиканский центр правовой информации" 
Министерства юстиции Республики Казахстан для размещения в Эталонном 
контрольном банке нормативных правовых актов Республики Казахстан;
      3) размещение настоящего приказа на официальном интернет ресурсе 
Министерства юстиции Республики Казахстан.
      3. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на заместителя 
Министра юстиции Республики Казахстан Ешмагамбетова Ж.Б.
      4. Настоящий приказ вводится в действие по истечении двадцати одного 
календарного дня после дня его первого официального опубликования.
      Министр юстиции
Республики Казахстан М. Бекетаев

      "СОГЛАСОВАН"



      Министр информации и коммуникаций
      Республики Казахстан
      _____________ Д. Абаев
      3 марта 2017 год
      "СОГЛАСОВАН"
      Министр национальной экономики
      Республики Казахстан
      ____________ Т. Сулейменов
      6 марта 2017 год

 

Приложение 1
к приказу Министра юстиции 

Республики Казахстан
от 1 марта 2017 года № 217

Приложение 1
к стандарту государственной 
услуги "Выдача лицензии на 
занятие судебно-экспертной 
деятельностью, в том числе 

в области судебно-медицинской, 
судебно-психиатрической и 

судебно-наркологической экспертизы"
 Форма

                                    Заявление
      физического лица для получения лицензии и (или) приложения к 
лицензии

      В _________________________________________________________________
_ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _
                              (полное наименование лицензиара)
      от ________________________________________________________________
_ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _
                  (фамилия имя отчество (при его наличии) физического лица, 
                        индивидуальный идентификационный номер)
      Прошу выдать лицензию и (или) приложение к лицензии на осуществление _
_____________________________________________________________________
_ _ _ _ _ _ _ _ _
(указать полное наименование вида деятельности и (или) подвида(ов) 
деятельности)
      на бумажном носителе _____(поставить знак Х в случае, если необходимо 
п о л у ч и т ь  
лицензию на бумажном носителе)
      Адрес местожительства физического лица



      __________________________________________________________________
_ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _
(почтовый индекс, область, город, район, населенный пункт, наименование 
у л и ц ы ,  н о м е р  
                                    дома/здания)
      Электронная почта __________________________________________________
_ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _
Телефоны ____________________________________________________________
_ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _
Факс _________________________________________________________________
_ _ _ _ _ _ _ _ _ _
Банковский счет_______________________________________________________
_ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _
                        (номер счета, наименование и местонахождение банка)
      Адрес объекта осуществления деятельности или действий (операций)
      __________________________________________________________________
_ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _
(почтовый индекс, область, город, район, населенный пункт, наименование 
у л и ц ы ,  н о м е р  
                        дома/здания (стационарного помещения)
      Прилагается _____ листов.
      Настоящим подтверждается, что:
      все указанные данные являются официальными контактами и на них может 
б ы т ь  
направлена любая информация по вопросам выдачи или отказа в выдаче 
л и ц е н з и и  и  ( и л и )  
приложения к лицензии; заявителю не запрещено судом заниматься 
л и ц е н з и р у е м ы м  в и д о м  и  
(или) подвидом деятельности; все прилагаемые документы соответствуют 
д е й с т в и т е л ь н о с т и  
и являются действительными; заявитель согласен на использование 
п е р с о н а л ь н ы х  д а н н ы х  
ограниченного доступа, составляющих охраняемую законом тайну, 
с о д е р ж а щ и х с я  в  
информационных системах, при выдаче лицензии и (или) приложения к 
л и ц е н з и и ;  з а я в и т е л ь  
согласен на удостоверение заявления электронной цифровой подписью 



р а б о т н и к а  ц е н т р а  
обслуживания населения (в случае обращения через центр обслуживания 
населения).
      Физическое лицо __________ _________________________________________
_ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _
            (подпись)             (фамилия, имя, отчество (при его наличии)
      Место печати (в случае наличия) Дата заполнения: "____" ___________ 20___
года

 

Приложение 2
к приказу Министра юстиции

Республики Казахстан
от 1 марта 2017 года № 217

 

Приложение 2
к стандарту государственной услуги 

"Выдача лицензии на занятие
судебно-экспертной деятельностью,

в том числе в области 
судебно-медицинской, 

судебно-психиатрической и 
судебно-наркологической экспертизы"

 Форма

Сведения,
содержащие информацию о квалификационных

требованиях к виду деятельности

      ИИН ______________________________________________________________
_ _ _ _ _ _ _
                              фамилия, имя, отчество (при его наличии)
      __________________________________________________________________
______________
      Наличие квалификационного свидетельства, подтверждающего сдачу 
квалификационного экзамена по следующим нормативным правовым актам: 

-У г о л о в н о
процессуальному кодексу Республики Казахстан,  Гражданскому
п р о ц е с с у а л ь н о м у  к о д е к с у  
Республики Казахстан,  об административных правонарушениях Кодексу
Р е с п у б л и к и  
Казахстан,  "О судебно-экспертной деятельности в Республике Казахстан"Закону
:

Фамилия, 
и м я ,  

Номер квалификационного 
 свидетельства/ дополнения к 

Д а т а  в ы д а ч и  
квалификационного 

Специальность по 
судебной экспертизе (



№ отчество (
при его 
наличии)

квалификационному 
свидетельству, выданный МЮ РК

 свидетельства/ дополнения к 
квалификационному 
свидетельству

квалификационное 
свидетельство)

 

Приложение 3
к приказу Министра юстиции 

Республики Казахстан
от 1 марта 2017 года № 217

 

Приложение 3
к стандарту государственной услуги

"Выдача лицензии на занятие
судебно-экспертной деятельностью, 
в том числе судебно-медицинской, 

судебно-

 наркологической и 
судебно-психиатрической

 экспертизами"
 Форма

                                    Заявление
      физического лица для переоформления лицензии и (или) приложения 
к лицензии

      В _________________________________________________________________
_ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _
                              (полное наименование лицензиара)
      от ________________________________________________________________
_ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _
                  (фамилия, имя, отчество (при его наличии) физического лица,
                        индивидуальный идентификационный номер)
      Прошу переоформить лицензию и (или) приложение к лицензии
( н у ж н о е  п о д ч е р к н у т ь )
№ ____________ от _____________ 20____ года, выданную(ое)(ых) ___________
_ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _
(номер(а) лицензии и (или) приложения(й) к лицензии, дата выдачи, 
н а и м е н о в а н и е  
лицензиара, выдавшего лицензию и (или) приложение(я) к лицензии)
_____________________________________________________________________
_ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _



на существление _______________________________________________________
_ _ _ _ _ _ _ _ _ _
            (полное наименование вида деятельности и (или) подвида(ов) 
деятельности)
      по следующему(им) основанию(ям) (укажите в соответствующей ячейке Х):
      1) изменения фамилии, имени, отчества (при его наличии) физического лица-
лицензиата ___________________________________________________________
__________
      2) перерегистрация индивидуального предпринимателя-лицензиата, 
и з м е н е н и е  е г о  
наименования _________________________________________________________
_________
      3) перерегистрация индивидуального предпринимателя-лицензиата, 
и з м е н е н и е  е г о  
юридического адреса ___________________________________________________
_________
      4) отчуждение лицензиатом лицензии, выданной по классу "разрешения, 
в ы д а в а е м ы е  
на объекты", вместе с объектом в пользу третьих лиц в случаях, если 
о т ч у ж д а е м о с т ь  
лицензии предусмотрена  к Закону Республики Казахстан "О приложением 1
р а з р е ш е н и я х  и  
уведомлениях" ________________________________________________________
__________
      5) изменение адреса места нахождения объекта без его физического 
п е р е м е щ е н и я  д л я  
лицензии, выданной по классу "разрешения, выдаваемые на объекты" или для 
п р и л о ж е н и й  к  
лицензии с указанием объектов __________________________________________
__________
      6) наличие требования о переоформлении в законах Республики Казахстан __
_ _ _ _ _ _ _
7) изменение наименования вида деятельности _____________________________
____
      8) изменение наименования подвида деятельности _______________________
_______
      на бумажном носителе _______ (поставить знак Х в случае, если необходимо 
п о л у ч и т ь  
лицензию на бумажном носителе)



      Адрес местожительства физического лица ______________________________
_ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _
                              (почтовый индекс, область, город, район, населенный 
                              пункт, наименование улицы, номер дома/здания)
      Электронная почта __________________________________________________
_ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _
Телефоны ____________________________________________________________
_ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _
Факс _________________________________________________________________
_ _ _ _ _ _ _ _ _ _
Банковский счет _______________________________________________________
_ _ _ _ _ _ _ _ _ _
                        (номер счета, наименование и местонахождение банка)
      Адрес объекта осуществления деятельности или действий (операций)
      __________________________________________________________________
_ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _
            (почтовый индекс, область, город, район, населенный пункт,
      наименование улицы, номер дома/здания (стационарного помещения)
      Прилагается _____ листов.
      Настоящим подтверждается, что:
      все указанные данные являются официальными контактами и на них может 
б ы т ь  
направлена любая информация по вопросам выдачи или отказа в выдаче 
л и ц е н з и и  и  ( и л и )  
приложения к лицензии; заявителю не запрещено судом заниматься 
л и ц е н з и р у е м ы м  в и д о м  и  
(или) деятельности; все прилагаемые документы соответствуют 
д е й с т в и т е л ь н о с т и  и  
являются действительными; заявитель согласен на использование персональных 
д а н н ы х  
ограниченного доступа, составляющих охраняемую законом тайну, 
с о д е р ж а щ и х с я  в  
информационных системах, при выдаче лицензии и (или) приложения к 
л и ц е н з и и ;  з а я в и т е л ь  
согласен на удостоверение заявления электронной цифровой подписью 
р а б о т н и к а  ц е н т р а  
обслуживания населения (в случае обращения через центр обслуживания 
населения).



      Физическое лицо____________________________________________________
_ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _
                        (подпись) (фамилия, имя, отчество (при его наличии)
      Место печати (в случае наличия) Дата заполнения: "____" ________ 20____ 
года

© 2012. РГП на ПХВ «Институт законодательства и правовой информации Республики Казахстан» 
Министерства юстиции Республики Казахстан


